
 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 57 del 27-11-2023 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL CORSO DI FORMAZIONE AVANZATO IN TEMA DI 
ACCESSIBILITÀ DEI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI PER IL PERSONALE 
DELL'AZIENDA SPECIALE - UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI 
MONZA E DELLA BRIANZA ALLA SOCIETÀ TRANSIZIONE DIGITALE SRL - 
AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI EURO 970,00 (IVA ESENTE A NORMA DELL'ART. 
10 DEL DPR N. 633/1972). 

 

VISTI: 

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191, ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già esercitate 

dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La Provincia di Monza e Brianza con decorrenza dal 7 luglio 2011, a seguito della delibera del Consiglio 

Provinciale n. 9 del 12.05.2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 

della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;    

PREMESSO che la Legge 9 gennaio 2004 n. 4 “Disposizioni per favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, 

in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici” ha previsto per i soggetti individuati 

all’art. 3, il rispetto degli obblighi di accessibilità agli strumenti informatici da parte dei soggetti portatori di 

disabilità, e la relativa tutela al fine di abbattere le barriere digitali che limitano o impediscono l'accesso agli 

strumenti della società dell'informazione da parte dei disabili; 

CONSIDERATO che con Determina n. 29 del 18/09/2023, è stato affidato alla società Transizione Digitale srl 

l’incarico di supporto al Responsabile per la transizione digitale per la redazione del Piano Triennale e che nel 

documento è indicato quale obiettivo di accessibilità la formazione del personale dipendente;  



RITENUTA opportuna e necessaria la formazione in materia di accessibilità degli strumenti informatici, in 

particolare dei documenti amministrativi di tutto il personale dipendente ATO-MB per rispondere al meglio 

agli obblighi imposti dalla legge;   

DATO ATTO che la società Transizione Digitale srl, all’interno dei servizi erogati, si occupa anche di formazione 

specifica in materia di accessibilità e che a seguito di richiesta ha fatto pervenire un’offerta economica (prot. 

6474/2023) per la formazione specifica del personale dipendente; 

RILEVATO che la proposta economica pervenuta pari ad € 970,00 (IVA esente) è economicamente vantaggiosa, 
proporzionale e congrua per il servizio in oggetto;  
 
RILEVATO inoltre che, per i corsi di formazione non è previsto il CIG; 
 
EVIDENZIATO che:    

• non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;    

   
DATO ATTO che si procederà al pagamento della quota tramite bonifico bancario al ricevimento della fattura 
elettronica;    
   
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 27/12/2013;       
    
CONSIDERATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2024 di cui al pluriennale 
2023/2025, approvato con delibera del CdA n. 35 del 21/12/2022;  
  
Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto  

 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto del corso di formazione avanzato in tema di accessibilità dei 

documenti amministrativi per il personale dell’ATO-MB alla società Transizione Digitale s.r.l., con 

sede legale in Via A. Volta 9, 21100 Varese, C.F./P.I.: 03940310125; 

2. di approvare la spesa complessiva di € 970,00 (IVA esente) dando atto che la stessa è compatibile 

con le previsioni di bilancio di previsione annuale 2024 di cui al pluriennale 2023/2025 (I_14/2024); 

3. di dare atto che si procederà al pagamento dell’importo complessivo di € 970,00 (IVA esente) tramite 

bonifico bancario; 

4. di dare atto che all’acquisizione del servizio non è stato attribuito il CIG poiché non dovuto; 



5. di dare atto che si procederà al pagamento dell’importo relativo al servizio svolto tramite bonifico 

bancario a seguito del ricevimento della regolare fattura elettronica; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs. 

14/03/2013 n. 33. 

 

                                                                                                                

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 
 

 


